CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 248/2026

Solicitar informações sobre a Rede Alyne no
município.

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

informações sobre a Rede Alyne no município.

Considerando o relatório que detalha as ações do ano 2025, tipo de consulta

Fundo a Fundo, entidade Fundo Municipal de Saúde, código IBGE 350320, de Araraquara;

Considerando o Bloco Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde;

Grupo ATENÇÃO PRIMÁRIA; Ação IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A

SAÚDE – NACIONAL; Ação Detalhada IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PARA A REDE ALYNE;

Valor Total R$72.805,70;

Considerando que a Rede Alyne é a nova estratégia do Ministério da Saúde para

qualificar a atenção materno-infantil no SUS, reformulando a antiga Rede Cegonha;

Considerando que o foco é a redução da mortalidade materna e infantil (meta

de 25% até 2027), a eliminação da "peregrinação" da gestante por vagas, com seis

componentes: pré-natal, parto/nascimento, puerpério, saúde integral da criança, sistema

logístico, sistema de apoio e governança;

Considerando que a iniciativa busca garantir um cuidado integral, humanizado

e seguro, conectando desde o planejamento reprodutivo até o acompanhamento do

crescimento da criança;

 Considerando a Lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades dispostas

nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1º da Lei, bem como mediante aviso da prorrogação

ao solicitante.

Diante do exposto, requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, o

esclarecimento dos questionamentos abaixo elencados e demais informações que entendam

ser pertinentes:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

24
8/

20
26

/1
52

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
M

B
5-

U
1H

F
-X

98
1-

40
G

W

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

1- Como foi a implementação da Rede Alyne em Araraquara em 2025? Favor

detalhar;

2- O valor de R$72.805,70 foi utilizado de que maneira? Favor detalhar;

3- Quais ações foram desenvolvidas? Favor descrevê-las;

4- Houve ampliação de leitos de UTI neonatal/materna, valores de pré-natal e

fortalecimento da rede de Bancos de Leite em Araraquara? Favor listar os

números e detalhar;

5- Houve reforço na atuação de enfermeiros obstétricos e integração entre

maternidade e equipes de Atenção Primária? Favor listar os números com

detalhes;

6- Como o foco é a redução da mortalidade materna e infantil, temos a

comparação desses dados em relação a 2024? Qual foi a porcentagem dos

dois últimos anos, 2024 e 2025? Favor detalhar.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 5 de fevereiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

24
8/

20
26

/1
52

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
M

B
5-

U
1H

F
-X

98
1-

40
G

W

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=0MB5U1HFX98140GW , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0MB5-U1HF-X981-40GW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

24
8/

20
26

/1
52

7/
20

26
 S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 0
M

B
5-

U
1H

F
-X

98
1-

40
G

W

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=0MB5U1HFX98140GW
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=0MB5U1HFX98140GW
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MB5U1HFX98140GW
		2026-02-05T12:13:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura